
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PROGETTO: O.C.D.P.C. 117/2013 - Consolidamento area in frana Contrada Lamponi S.P.A. 
Melia - Lapa - Castelmola.- Cod. MNGl (Rif. Piano degli Interventi ex O.P.C.M. 3865/10 e 
Disposizione Commissariale n. 06 del 20/07/2011). PAGAMENTO II S.A.L. oltre l'anticipazione 
contrattuale. -

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N. ;\)t l\ del.....;:3~~~~...L.--
Determin. N. )05 G del..l.4JE.4-4-~::.::...;...'---

IMPRESA: Ing. PRIOLO Roberto S.r.l. C.da San Nicasio, 90023 Ciminna (PA); 

CONTRATTO: Rep. n° 14401 del 19/10/2016 registrato a Messina in data 03/11/2016 al n° 7602 
Serie lT. 

ATTO AGGIUNTIVO: Rep. n° 14436 del 10/10/2017 in corso di registrazione. 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

il D.Lvo 163 del 12.4.2006 e ss.mm.ii., incluse quelle di cui al D.Lvo 53/2010, come 
recepito dalla Regione Siciliana con L.r. n°12 del 12.7.2011 ed il Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D.Lvo 163/2006, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 
2004/18/CE»; 

il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio" ed in particolare l'art. 57; 

l'art.I I della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'l gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che 
stabilisce la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei 
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione (Legge 244/2007, art. 1 commi da 
209 a 214). 

l'art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, che prevede la corresponsione, in favore 
dell'impresa aggiudicataria, di un'anticipazione pari al 20 per cento dell'importo 
contrattuale; 

l'art. I comma, 629, lettera b ), della legge 23/ 12/2014 n.190 - che ha introdotto l'art. 17-
ter del DPR 633/72, che prevede un nuovo meccanismo di assolvimento dell'IVA per le 



VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

operazioni (cessioni di beni e prestazioni di servizi) poste in essere nei confronti dello 
Stato e degli Enti Pubblici. 

il D.M. dell'Economia del 23/0112015 "Modalità e termini di versamento dell'imposta 
sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni, pubblicato sulla G .U .Serie 
Generale n.27 del 03/02/2015; 

la circolare n.9 del 25/03/2015 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione Siciliana con la quale 
fornisce chiarimenti sulla innovazione normativa - scissione dei pagamenti ai fini IV A 
("split payment") - art.I comma, 629, lettera b), della legge 23112/2014 n.190 - e 
istruzioni operative per l'applicazione della stessa in ambito regionale; 

la nota prot. n° 14192/16 del 02/05/2016, con la quale è stata inoltrata al Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile la proposta di nomina del R.U.P. Ing. Giuseppe LO 
PRESTI, per la realizzazione- dei lavori in oggetto indicati, dipendente della III Direzione 
- Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina; 

l'O.D.S. n° 1223/4/PC del 28/09/2011 con la quale è stato nominato Direttore dei 
Lavori l'ing. Giovanni Lentini; 

la Disposizione Commissariale n° 483 del 05/05/2016 con la quale si conferma la nomina 
del R.U .P. nella persona dell 'Ing. Giuseppe LO PRESTI, dipendente della Città 
Metropolitana di Messina; 

il contratto Rep. n° 14401, stipulato in data 19.10.2016, registrato a Messina in data 
03/1112016 al n° 7602 Serie 1 T, con il quale i lavori in epigrafe sono stati appaltati 
all'impresa "lng.Priolo Roberto S.r.l". con sede legale in e/da S.Nicasio sn. - Ciminna 
- cap 90023 (PA) - C.F.IP. IV A 05367550828, iscritta al Registro Imprese della CC PA 
al n° 251003, per un importo di€. 648.267,86 (IV A esclusa), al netto del ribasso d'asta 
del 13,0210%, oltre ai costi della manodopera dei lavori per€ 219.859,04 e degli oneri di 
attuazione dei piani di sicurezza per € 33.341,20 e per un importo contrattuale di € 
901.468,10; CUP: B97Hl5000900002, CIG:6594474C16; 

la Disposizione Commissariale n° 308 del 15/03/2016, con la quale è stato finanziato 
l'intervento per la realizzazione dei suddetti lavori, ed è stata impegnata definitivamente 
la somma complessiva di€ 1.400.000,00 di cui di cui€. 745.315,38 a base d'asta,€ 
219.859,04 quale costo della manodopera non soggetta a ribasso d'asta ed€ 33.341,20, 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad€. 401.484,38 per somme a 
disposizioni dell'Ente; 

il contratto aggiuntivo Rep. n° 14436, stipulato in data 10.10.2017, in corso di 
registrazione, con il quale è stato approvato l'atto di sottomissione n° 1 relativo 
all'approvazione del progetto esecutivo, per un importo di€. 705.252,06 (IV A esclusa), 
al netto del ribasso d'asta del 13,0210%, oltre ai costi della manodopera dei lavori per€ 
267.874,84 e degli oneri di attuazione dei piani di sicurezza per€ 33.335,92 e per un 
importo contrattuale di€. 1.006.462,82; CUP: B97H15000900002, CIG:6594474C16; 

la Disposizione Commissariale n° 816 del 11109/2017, con la quale è stato approvato in 
linea amministrativa l'intervento per la realizzazione dei suddetti lavori, ed è stata 
impegnata definitivamente la somma netta complessiva di € 1.281.602,03 di cui di cui €. 
705.252,06 al netto del ribasso d'asta, €. 267.874,84 quale costo della manodopera non 
soggetta a ribasso d'asta ed € 33.335,92, quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre ad €. 275.139,21 per somme a disposizioni dell'Ente, definanziando 
definitivamente l'importo del r.a. e dell'I.V.A. sul suddetto ribasso pari ad€. 118.397,97; 

il verbale di consegna parziale dei lavori ai sensi dell'art. 153 del D.P.R. 05.10.2010 n. 
207 datato 31110/2016; 



VISTO il verbale di consegna definitiva dei lavori ai sensi dell'art. 153 del D.P.R. 05.10.2010 n. 
207 datato 11/10/2017; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

PROPONE 

1. approvare gli atti di contabilità relativi al pagamento del secondo S.A.L. oltre l'anticipazione 
sull'importo contrattuale dell'importo pari ad €. 643.055,00 (Euro Seicentoquarantatremila­
cinquatacinque/00) oltre I.V.A. al 22%; 

2. approvare il conseguente secondo certificato di pagamento oltre l'anticipazione, redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 31/10/20147, il cui ammontare è pari ad €. 376.601,15 (Euro 
Trecentosettantaseimilaseicentouno/15) oltre I.V.A. al 22%; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice "Ing.Priolo Roberto S.r.l". con sede legale in e/da S.Nicasio 
sn. - Ciminna - cap 90023 (PA), la rata di acconto lavori relativa al II certificato di pagamento 
oltre l'anticipazione dell'importo di €. 376.601,15 (Euro Trecentosettantaseimilaseicen­
touno/15) oltre I.V.A. al 22%; 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. approvare gli atti di contabilità relativi al pagamento del secondo S.A.L. oltre l'anticipazione 
sull'importo contrattuale dell'importo pari ad€. 643.055,00 (Euro Seicentoquarantatremila­
cinquatacinque/00) oltre I.V.A. al 22%; 

2. approvare il conseguente secondo certificato di pagamento oltre l'anticipazione, redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 31/10/20147, il cui ammontare è pari ad€. 376.601,15 (Euro 
Trecentosettantaseimilaseicentouno/15) oltre I. V .A. al 22%; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice "Ing.Priolo Roberto S.r.l". con sede legale in e/da 
S.Nicasio sn. - Ciminna - cap 90023 (PA), la rata di acconto lavori relativa al II certificato 

, di pagamento oltre l'anticipazione dell'importo di €. 376.601,15 (Euro 
Trecentosettantaseimilaseicen-touno/15) oltre I.V .A. al 22%; 



Parere Re 

Parere Preventivo Re 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/1212000 e ss.mm.ii. art. 55, 5° comma. della L. 1 2/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 117/2013, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex 
O.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione 
Siciliana, n° 5431, prorogata al 31/12/2016 con O. . 0 288 del 23/09/2015. 

2' DIR SERVIZI FINANZIARI ,/':Z Llt1/~'" 
UFFICIO IMPEGNI /:..{: ' .. :. f';·::~i.'~1:, Wn' · g~irnn &'\ 

VIST P SO NOTA l 1'"' • " '.:'J;f~~ vml\l 
,/.o 'Z!J1 ' ~: 

In 

uµ10 
' t:'' 


